[image: image1.jpg]B AR R

MedE gr A (2018 164 &

B2 ]
=T Eﬂ%ﬂf*@ﬁ"@‘ﬁﬁ%nul_{j&zﬂﬂﬁ
BIRAT Bl S50 )7 =i

BT, B T AL
A (R N E AT R LR
EFUTHEMT ) BWEARAN, FEAERTHHAT.

HREF W ANF IAE 20184 8 A 30 HER

招贤矿业公司打击整治

爆破物品违法犯罪专项行动实施方案

根据麟游县煤管局《打击整治煤炭行业爆炸物品违法犯罪专项行动实施方案》的通知（麟煤管发〔2018〕47号）文件要求，结合我矿实际，经研究特制定打击整治爆破物品违法犯罪专项行动实施方案。
一、总体思路
以强化爆破从业人员岗前培训为着手点，以强化火工品领用发放回收等环节管理为着力点，以规范井下爆破施工现场管理为突破点，从严管控爆破物品各个环节安全管理，确保公司安全生产工作持续稳定。
二、工作目标
通过开展专项行动，全面落实安全管理责任，建立完善打击、预防、管控爆破物品的联动机制，确保爆破物品

有效管控，遏制爆破物品违法犯罪发生。
三、组织领导
为切实加强公司对打击整治爆破物品违法犯罪专项行动工作的领导，确保各项工作规范有序开展，公司成立打击整治爆破物品违法犯罪专项行动工作领导小组。

组  长：周  军、王修启
副组长：李仲平、李承军、陈优良、王之永

成  员：吴  干、彭  辉、欧冬冬、杨  眷、朱远辉谢  辉、赵  阳、孟  宁、于瑞亮、顾  永

领导小组下设办公室，通防部部长杨眷兼任办公室主任。

四、工作措施
（一）加大安全检查
1.结合公司当前正在开展的安全攻坚行动，对公司爆破物品运输、储存、使用、记录等各个环节逐一进行检查。对检查中存在安全隐患的单位，要责令限期整改，对整改后仍不符合规定的，给予停止爆破物品供应，对责任单位主要负责人进行经济处罚等处理。责任单位：安全监察部、综合办公室（保卫）、通防部、机运部、采煤部、招贤掘进队、矿业公司项目部、友缘项目部。
2.本着“谁主管、谁负责，谁审批、谁负责，谁检查、谁负责”的原则，严格落实检查工作责任制。结合公司正在开展的打击整治爆破物品违法犯罪专项行动，公司每月组织开展不少于一次的集中排查活动，做到横向到边、纵向到底，确保安全。检查过程中必须认真填写检查记录，检查方与被检查方共同在检查记录上签字，存档备查。责任单位：安全监察部、综合办公室（保卫）、通防部、机运部、采煤部、招贤掘进队、矿业公司项目部、友缘项目部。
（二）完善制度
1.明确职责、工作任务和要求，严格履职、规范执法，坚决落实领导责任制和监管责任制，要切实加大爆破物品管理力度，形成常态长效监管机制。责任单位：安全监察部、综合办公室（保卫）、通防部、机运部、采煤部、招贤掘进队、矿业公司项目部、友缘项目部。
2.建立健全各项安全管理制度和责任制，逐一落实储存仓库的人防、物防、技防、犬防措施，建立严格、规范的登记报告制度和使用环节的领用、清退、登记制度，明确责任，落实到人，制度措施落实到实处，强化爆破作业现场等环节的安全监管，严格实行爆破作业及清退回收“一体化”作业模式，确保爆破作业安全。责任单位：安全监察部、通防部、采煤部、招贤掘进队、矿业公司项目部、友缘项目部。
3.涉爆岗位从业人员实行持证上岗制度，对不符合条件要求的，坚决调离、调整；细化涉爆岗位从业人员操作规程，做到每条规定有具体责任人、具体落实措施。责任单位：通防部、采煤部、招贤掘进队、矿业公司项目部、友缘项目部。
五、实施步骤
（一）动员部署阶段（2018年5月）。各单位要结合实际，按照总体要求和职责分工，细化本单位实施办法，统筹协调推进，确保安排部署到位。
（二）自查自改阶段（2018年6月至7月）。各单位要认真落实责任，全面开展自查自纠，对照相关规程规范及检查内容，深入、细致地开展爆破物品隐患排查治理工作，强化本单位风险预控和隐患排查治理能力，对查出的隐患要登记造册，严格根据“五落实”要求，逐条逐项制定整改方案，确保隐患整改到位。
（三）整改阶段（2018年8月至12月）。各单位要结合上级监管单位及本单位检查发现的问题和隐患，彻底整改，同时要对自查自纠阶段隐患排查治理情况进行总结、分析、提高，确保工作实效。
（四）深化巩固阶段（2019年1月至10月）。各单位要针对前一阶段排查发现的隐患问题，牢固树立“有患必除、除患务尽”意识，最大限度地整改落实。对发现的隐患，必须逐条落实整改，对一时难以整改到位的，要明确整改时限，坚决做到不安全不生产。

（五）全面总结阶段（2019年11月至12月）。各单位对本次专项行动情况进行全面总结分析，针对本次专项行动的突出、难点问题整改落实情况进行“回头看”，确保隐患得到彻底整改落实，同时要进一步完善各项规章制度和工作规范，健全安全监管的长效机制。
六、工作要求
（一）高度重视，加强领导。各单位部门主要负责人要高度重视爆炸物品安全管理，充分认识爆炸物品安全形势的严峻性、复杂性、突发性，保持清醒头脑，强化底线思维，切实把思想和行动统一到公司的决策部署上来。同时要强化组织领导，加强组织协调，时刻绷紧安全弦，周密部署、统筹推进，带着使命、责任抓好爆炸物品安全管理，确保不发生爆炸安全事故。
（二）严格执法，严肃问责。本次专项行动按照“严格检查、从严处罚”的工作要求，对专项行动中，存在不尽职、不履职行为，造成后果的责任单位及责任人，将按照公司相关规定，顶格处罚，有违法行为的，移送公安机关处理。
（三）做好统计，及时上报。相关单位要建立自查自纠“两清单”每月10日前，报送安全监察部。安全监察部及时报送麟游县煤管局。